


 2   

АННОТАЦИЯ 

«Отчет о возможных воздействиях» к проекту «Реконструкция 

Нуринского группового водопровода протяженностью 337 км Акмолинской 

области 1 очередь 1 пусковой комплекс» разработан в рамках процедуры 

оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности в 

соответствии с требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

Заказчик – ГУ «Комитет водного хозяйства» МВРИ РК. 

Генеральный проектировщик - ТОО «Институт Казгипроводхоз». 

Разухработчик Отчета о возможных воздействиях - ТОО «Фирма «Ақ-

Көңіл», ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ», лицензия, выданная РГУ «Комитет 

экологического регулирования и контроля» Министерства ОС и водных 
[...]
автоматически настраивается по достижению необходимого значения ORP-1. 

После этапа окисления железа в 1-м отсеке бассейна аэрации вода поступает 

во 2-й отсек аэрации (T-ARN-2) куда через смеситель в точку перелива 

между отсеками T-ARN-1/T-ARN-2 дозируется раствор перманганата калия 

через станцию дозирования (DOS-2). Аэрация во 2-м отсеке T-ARN-2 

используется для эффективного перемешивания дозируемого окислителя. 

Перманганат калия селективно и быстро окисляет растворенную форму 

марганца (MnII) до кристаллической нерастворимой формы (MnIII-IV). 

Скорость окисления MnII до MnIII-IV не зависит от рН в диапазоне рН 

от 6.5 и выше. Коррекция рН исходной воды не требуется. Уровень 

дозируемого окислителя (KMnO4) контролируется датчиком (ORP-2), 

которое должно составлять от +0.20 до + 0.25 мВ. Более высокие значения 

ORP-2 свидетельствуют о превышения дозы KMnO4. Двух-стадийное 

окисление железа кислородом воздуха и марганца перманганатом 

применяется для снижения потребления KMnO4 на окисление железа. 

Вода из емкости аэрации подается на две ультрафильтрационные 

установки AQUAPORE UF-2-10 с мембранными элементами пористостью 

0.02мкм. Для защиты ультрафильтрационных мембран от крупных 

механических примесей установка комплектуется грубым фильтром с 

размером ячейки сита 300 мкм (0.3мм). Ультрафильтрационная мембрана 

полностью задерживает все механические примеси в воде, включая 

тонкодисперсные коллоиды окисленного железа и марганца (FeIII и MnIII-

IV). Размер пор мембран ультрафильтрации 0.02 мкм (20 нм), что 

обеспечивает также эффективное безреагентное обеззараживание с 

эффективностью 99.9999%. Очищенная вода подается на узел смешения где 

вода после ультрафильтрации смешивается с пермеатом (опресненная вода) 



 32   

обратного осмоса (описывается ниже) для снижения жесткости воды до 

требуемых параметров. Часть очищенной воды резервируется в емкости 

подачи фильтрата ультрафильтрации на систему обратного осмоса (T-RO-

FEED).  

Для умягчения воды используется технология обратного осмоса на 

установке AQUAPORE RO-6-36. Для запитывания установки AQUAPORE 

RO-6-36 используется фильтрат установки ультрафильтрации AQUAPORE 

UF-2-10. Осветленная вода после ультрафильтрационной очистки 

гарантирует осветление воды до индекса осадкообразования (SDI15 мин) 

менее 3.0 единиц, что превосходит самые жесткие требования 

производителей мембран обратного осмоса по подготовке воды к 

опреснению. Вода на установку AQUAPORE RO-6-36 подается из емкости T-

RO-FEED. В линию подачи воды дозируется антинакипин (DOS-3) для 

предотвращения образования осадка труднорастворимых солей (CaCO3, 

CaSO4) на обратноосмотической мембране. Для экономии воды и 

сокращения объема воды дренируемой на поля испарения концентрат с 

AQUAPORE UF-2-10 направляются в емкость T-BW. Повторное 

использование концентра обратного осмоса для обратной промывки 

ультрафильтрационных мембран позволяет сократить объем дренируемой 

воды более чем на 75%. В процессе обратного осмоса значение рН 

концентрата увеличиваться на 1.5-2 единицы рН. Для устранения 

возможности выпадения осадка труднорастворимых солей (CaCO3, CaSO4) 

на ультрафильтрационной мембране в линию концентрата обратного осмоса 

дозируется 40% раствор серной кислоты до рН 5.0-6.5 с использованием 

станции дозирования серной кислоты (DOS-4). Из емкости T-BW вода 

периодически (60-120мин) подается для регенерации мембран (обратная 

промывка) установки ультрафильтрации. Промывная вода с установок 

AQUAPORE UF-6-36 направляется в дренаж. 

Очищенная вода с этапа ультрафильтрации (AQUAPORE UF-2-10) и 

опресненная вода с этапа обратного осмоса (AQUAPORE RO-6-36) 

объединяются для смешивания на узле смешивания. Контроль смешивания 

проводится с использованием датчика (T-MIX-COND) по удельной 

электропроводности воды после смешения. Расчетное соотношение 

смешения составляет 8 частей воды фильтрата ультрафильтрации к 2 частям 

пермеата обратного осмоса. Расчетное значение жесткости воды после 

смешения 6.3 мгЭкв/дм3. Соотношение смешивания регулируется 

автоматически путем задания производительности AQUAPORE UF-2-10 и 

AQUAPORE RO-6-36 на интерфейсе оператора. 

В воду после узла смешения дозируется промышленный раствор 

гипохлорита натрия (NaOCl 12-14%) для поддержания микробиологических 

показателей при хранении и распределении питьевой воды по сети 

(постхлорирование очищенной воды). Для пропорционального дозирования 

насосной станция гипохлорита (DOS-5) используются суммированные 



 33   

показатели расходомеров продуктовой воды на установках AQUAPORE UF-

2-10 и AQUAPORE RO-6-36. 

C учетом повторного использования концентрата обратного осмоса для 

промывки мембран ультрафильтрации выход очищенной питьевой воды 

составляет не менее 96%, что позволяет существенно снизить объем 

промывных вод. 

Технологические расчеты и описание схемы очистных сооружений 

(согласно НТП РК 4.01-05-2014, Приложение А, Таблица А2) 

Итоговые результаты технологических расчетов не могут быть 

представлены в предлагаемой нормативом табличной форме (НТП РК 4.01-

05-2014 Таблица А2 -50 

Технологические расчеты и описание схемы очистных сооружений), так 

как в ней указаны наиболее распространенные очистные сооружения, а в 

проекте применена инновационная технология мембранной фильтрации. Для 

принятой технологии состав очистных сооружений кардинально отличается 

от классической технологии. Поэтому на основании Примечания к указанной 

таблице перечень показателей определен, исходя из целесообразности и 

полноты характеристики сооружения. Ниже приведены показатели, 

указанные в документах, регламентирующих их работу. 

 
Расчет потребления перманганата калия (KMnO4): 

Реакция окисления марганца по формуле 

3Mn2++2KMnO4+2H2O=5MnO2+2K++4H+. Исходя из формулы 

соотношение марганца Mn2+ с перманганатом калия KMnO4 составляет 

соотношение 1.0 к1.9. Исходя из максимального содержания марганца в 

исходной воде 0.3мг/л расчетное потребление KMnO4 составит 0.3 * 1.9 = 

0.57 мг/л. С учетом расхода исходной воды часовое потребление составит: 

245 м3/час * 0.57 г/м3 = 140 г/час. 

С учетом принятой в практике расчетов передозировки 10%, расчетное 

потребление KMnO4 в сутки составит: 



 34   

140 * 24 +10% = 3.7 кг/сутки или 1351 кг/год 

Расход гипохлорита натрия: 

Расчет потребления гипохлорита натрия проводили исходя из 

использования промышленного гипохлорита натрия с концентрацией 

активного хлора 12% (удельная плотность 1.23 г/мл; содержание активного 

хлора 147.6 г/л), дозы активного хлора в питьевой воде после очистки 0.3 

мг/л и производительности по питьевой воде 236 м3/час составит:  

(0.3/147.6) * 236 = 0.48 л/час или 0.59 кг/час * 24 = 14.2 кг/сутки или 

5183 кг/год 

Расход серной кислоты: 

Расчет потребления серной кислоты для подкисления концентрата 

обратного осмоса до рН 6.0 проводили исходя из использования 40% серной 

кислоты (H2SO4) (удельная плотность 1.3116 г/мл). Расчетная доза 

составляет 0.082 кг/м3 (98% серной кислоты). В соответствии с расходом 

концентрата 6.7 м3/час потребление 40% серной кислоты составляет: 6.7 * 

0.082 / (40 /100) = 1.37 кг/час * 24 = 33 кг/сутки или 12.05 т/год, а в пересчете 

на 98% серную кислоту это составит 4.9 т/год 

Расчет потребления антинакипина: 

В исходную воду перед обратным осмосом дозируется антинакипин 

PRI-4000A который обладает максимальной эффективностью при наличии в 

исходной воде следовых концентраций не окисленного FeII и MnII. Расчет 

потребления проводили исходя из расчетной дозы PRI-4000A составляющей 

0.003 г/м3 и расходу исходной воды обратного осмоса 66.7 м3/час, который, 

что составляет: 

66.7 * 0.003 = 0.22 кг/час или 5.28 кг/сутки 

С учетом принятой в практике расчетов передозировки 10%, расчетное 

потребление PRI-4000A в сутки составит: 

5.28 * 24 +10% = 2.127 т/год 

Расход потребления лимонной кислоты (лимонная кислота моногидрат): 

Для периодической промывки мембран ультрафильтрации используется 

2% раствор лимонной кислоты. Исходя из объемов CIP промывки 

ультрафильтрации 10 м3 для одного цикла CIP требуется 200 кг лимонной 

кислоты. Из расчета 6-ти циклов CIP на этапе ультрафильтрации общий 

расход лимонной кислоты в год составит 1.2 тонны. 

Для периодической промывки мембран обратного осмоса используется 

4% раствор лимонной кислоты. Исходя из объемов CIP промывки обратного 

осмоса 4 м3 для одного цикла CIP требуется 160 кг лимонной кислоты. Из 

расчета 4-х циклов CIP на этапе обратного осмоса общий расход лимонной 

кислоты в год составит 640 кг. Общий объем потребления лимонной кислоты 

для промывки мембран ультрафильтрации и обратного осмоса составит 1.84 

т/год 

Объемы по расходам коагулянтов и флокулянтов будут уточнены в 

процессе проведения ПНР компанией поставщиком оборудования. 

Инженерные сети и системы 



 35   

Сети водоснабжения 

Внутриплощадочные сети водоснабжения выполнены в соответствии 

СНиП РК 4.01-02-2009 Водоснабжение Наружные сети и сооружения. 

Наружные сети водоснабжения и водоотведения 

Данный проект разработан на основании Задания на проектирование от 

15.05.2023г. КВР МЭПР РК и АПЗ KZ61VUA00873630 от 12.04.2023г. 

Категория системы водоснабжения согласно пункту 7.4 СНиП РК 4.01-

02-2009 - 2. 

Наименование системы Расчетный расход воды (Qср.сут) 

м3//cут м3//час л/сек 

Водоснабжение (до СОВ) 6048,0 252,0 70,0 

Водоснабжение (после СОВ) 5657,8 235,75 65,48 

Собственные нужды (АБК) 0,32 0,43 0,28 

Пожаротушение   10,0+2,5 

Сброс на пруд-испаритель 171,2 7,1 1,97 

Канализация (АБК) 0,32 0,43 1,88 

 

Сборный водовод 

Целью проекта является строительство сборного водовода, для подачи 

воды от восьми скважин на станцию очистки воды. 

Сборный водовод предназначен для сбора воды от площадки 

водозаборных сооружений, с последующей транспортировкой до площадки 

водопроводных очистных сооружений. 

Сбор осуществляется из 8-ми скважин, 7 рабочих и 1 резервный. 

Водопровод принят из пластиковых труб ПВХ-О класс 500 - ∅160 7289 

метров PN12.5 с раструбом и уплотнительным кольцом СТ РК 3371-2019 

По трассе трубопровода, согласно СНиП на расстояние не более 3км 

предусмотрены колодцы с задвижками - ремонтные участки. 

На сети предусмотрены круглые колодцы из сборных железобетонных 

элементов и монолитные камеры. В пониженных местах водопровода, для 

опорожнения сети на период ремонта предусмотрены выпуски. 

В повышенных точках сети монтируются колодцы с воздушными 

клапанами, для впуска и выпуска воздуха. 

Трубопроводная арматура в колодцах ВЧШГ и стальная. 

Все стальные фасонные изделия подлежат изоляции нормального типа, 

согласно приложения Ж, конструкций 17 ГОСТ 9.602-2016г. 

Внутриплощадочные сети водоснабжения и водоотведения площадки 

водоочистных сооружений 

Данным альбомом предусмотрена строительство внутриплощадочных 

сетей водоснабжения и водоотведения. 

Данным проектом предусмотрено строительство водопроводных 

очистных сооружений, сети водопровода и внутриплощадочной самотечной 

канализаций. 

Состав сооружении и схема работы: 



 36   

1. Исходная вода со скважин, поступают в монолитные резервуары исходной 

объемом 2х1400м3 (поз.1 ГП). 

В резервуаре исходной воды предусмотрено хранение регулирующего, 

аварийного и пожарного запаса. 

2. Очистка производится в здания очистной станций (поз.2 ГП). 

3. После очистки вода поступают в монолитные резервуары чистой воды 

объемом 2х1400м3 (поз.3 ГП). 

В резервуаре чистой воды предусмотрено хранение регулирующего и 

аварийного запаса. 

4. С резервуаров чистой воды, вода подается к потребителям насосным 

оборудованием, расположенным в здании насосной станции 2-го подъема 

(поз.4 ГП). 

5. Предусмотрена установка КНС (поз.6 ГП), для сбора и сброса на пруд-

испаритель дренажной воды от станций очистки и промывных вод с 

резервуаров расположенных на площадке водопроводных очистных 

сооружений (ВОС).  

Проектируемые канализационные насосные станции - 3 категорий. КНС 

предусмотрена комплектная, заводского изготовления. 

Согласно пункту 25 и приложения 3 санитарных правил № 237 от 

20.03.2015г, санитарный разрыв (СР) для канализационных насосных 

станций равна 15м. Наружное пожаротушение предусмотрено с корпуса 

насосной станций, переносной противопожарной мотопомпой. Хранение 

предусмотрено на складе. Строительство сетей водоснабжения 

осуществляется открытым способом, грунт оставшиеся после 

механизированной разработки, дорабатывается вручную. 

Водоснабжение. 

Внутриплощадочные сети принят из стальных труб по ГОСТ 10704-91, с 

внутренним антикоррозионным полимерным покрытием, наружная изоляция 

усиленного типа, приложение Ж, конструкция 7 ГОСТ 9.602-2016г. 

На сети предусмотрены круглые колодцы из сборных железобетонных 

элементов и монолитные камеры. В пониженных местах водопровода, для 

опорожнения сети на период ремонта предусмотрены выпуски. 

В повышенных точках сети монтируются колодцы с воздушными 

клапанами, для впуска и выпуска воздуха. 

Трубопроводная арматура в колодцах ВЧШГ и стальная. 

Водоотведение 

Предусмотрена установка КНС, для сбора и сброса на пруд-испаритель 

дренажной воды от станций очистки и промывных вод с резервуаров 

расположенных на площадке водопроводных очистных сооружений (ВОС). 

Для сбора хозяйственно бытовых стоков от АБК, предусмотрена 

установка выгреба. По мере наполнения вывозится спецмашинами. 

Сети самотечной канализаций принят из двухслойных полимерных труб 

со структурированной стенкой SN10 с соединительными элементами 

(раструб) по ГОСТ Р 54475-2011. 



 37   

Вокруг колодцев, расположенных вне проездов, предусмотрено 

устройство отмосток шириной 1м с уклоном от крышки люка из бетона 

марки В7,5, V=0.55м3 и щебня толщиной 100мм, уложенного на 

утрамбованный грунт. 

Внутренние сети водоснабжения и канализации 

Данный проект разработан на основании Задания на проектирование от 

15.05.2023г. КВР МЭПР РК и АПЗ KZ61VUA00873630 от 12.04.2023г. 

В проекте разработаны следующие системы: 

1. Водопровод объединѐнный хозяйственно-питьевой и противопожарный 

(В1, В2); 

2. Система горячего водоснабжения (Т3, Т4); 

3. Система хоз-бытовой канализации (К1). 

Расчет систем водопровода и канализации произведен согласно со СН 

РК 4.01-02-2011 и СП РК 4.01-101-2012. 

Холодное водоснабжения 

В здание предусмотрен один ввод водопровода Dn50мм из напорного 

водопровода в машинном зале. На вводе водопровода холодной воды 

устанволен водомерный узел с обводной линией для учета общего расхода 

воды Dn15мм. 

Система хозяйственно-питьевого водоснабжения холодной воды 

запроектирована для подачи воды к сантехприборам, пожарным кранам, а 

также для приготовления горячей воды. 

Расход воды на внутренее пожаротушение принят согласно СП РК 4.01-

101-2012 таблицы 1 – 1 струя с расходом 2,5л/сек. 

Пожарные краны устанавливаются на высоте 1,35м над полом и 

размещаются в шкафчиках, имеющих отверстия для проветривания, 

приспособленных для опломбирования и визуального осомтра без вскрытия. 

Шкаф ПК оборудуются рычагами, предназначеными для открывания кранов. 

Горячее водоснабжение 

Система горячего водоснабжения запроектирована с приготовлением 

горячей воды в электрическом водонагревателе, установленном в помещение 

душевой. 

Внутренняя сеть холодного и горячего водоснабжения монтируется из 

оцинкованных водогазопроводных труб по ГОСТ 3262-75, подводка к 

приборам из металлополимерных труб по ГОСТ 18599-2001. 

На всех стояках и ответвлениях от магистральных сетей 

предусматривается установка запорной арматуры. 

Прокладка сетей холодного и горячего водоснабжения предусмотрена с 

уклоном 0,002. 

Канализация бытовая 

Система бытовой канализации предусмотрена для отвода бытовых 

стоков самотеком и выполняется из канализационных поливинилхлоридных 

труб Dn50-100мм по ТУ 6-19-307-86. 



 38   

Канализационные трубы прокладываются в конструкции пола. Для 

прочистки сети устраиваются прочистки. 

Электроснабжение 

Внутриплощадочные сети электроснабжения 